61RS0017-01-2024-000945-10 Дело № 1-164/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный ФИО6 02 октября 2024 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Глуховой А.В., 

при секретаре Пухальской П.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Ткаль В.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Гончаренко К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 13.05.2016 Красносулинским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.264 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортным средством сроком на 2 года;

- 11.12.2018 Красносулинским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.228, ст.70 УК РФ (с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 13.05.2016) к наказанию в виде 1 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортным средством сроком на 1 год 3 месяца;

- 27.02.2019 Красносулинским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161, ч.ч.2,4,5 ст.69 УК РФ (с частичным сложением наказания по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 11.12.2018) к наказанию в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режимас лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортным средством сроком на 1 год 3 месяца, освободившегося по отбытию наказания 10.08.2020, отбывшего дополнительное наказание 09.11.2021;

- 11.01.2022 Красносулинским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 01.02.2022 Красносулинским районным судом Ростовской области по п.п.«а,в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с частичным сложением наказания по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 11.01.2022) к наказанию в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 30.03.2022 мировым судьей судебного участка №4 Красносулинского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с частичным сложением наказания по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 01.02.2022) к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освободившегося по отбытию наказания 24.05.2023;

- 20.09.2024 Красносулинским районным судом Ростовской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69,70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 01.10.2024 Красносулинским районным судом Ростовской области по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизодов), ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), ч.2,5 ст.69 УК РФ (с частичным сложением наказания по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 20.09.2024) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (3 эпизода), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное 

<

данные изъяты>". 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение имущества АО «Продторг» (эпизод №1 от 07.12.2023), при следующих обстоятельствах.

Так, подсудимый ФИО1 07.12.2023, в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 32 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красносулинского судебного района Ростовской области от 08.11.2023 (вступившим в законную силу 21.11.2023), с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик» № Ч61002, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина похитил имущество АО «Продторг», а именно: NESC.Кофе GOLD нат. рас. доб. мол. ст/б 190 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 293 рубля 77 копеек за 1 штуку, на общую сумму 293 рубля 77 копеек; ВЕРНЕР ФИО3 тушеная в/с 338 грамма в количестве 2 шт., стоимостью 151 рубль 96 копеек за 1 штуку, на общую сумму 303 рубля 92 копейки; RIT/SPORT Шоколад цел. лес.орех мол. 100 грамм, в количестве 2 шт., стоимостью 103 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 207 рублей; FOODFEST Орехи фисташковые жар.сол. 100 грамм в количестве 2 шт., стоимостью 96 рублей 02 копейки за 1 штуку, на общую сумму 192 рубля 04 копейки; ДИК.МОРЕ Горбуша вял. соломка вк.копч. 40 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 42 рубля 77 копеек за 1 штуку, на общую сумму 42 рубля 77 копеек; СВЕТВЕВО Молоко цел. сгущ. с сах. 8,5% 360 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 72 рубля 55 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1112 рублей 05 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 1112 рублей 05 копеек без учета НДС.

Так же ФИО1 совершил покушение на тайное хищение имущества АО «Тандер» (эпизод №2 от 31.12.2023), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 31.12.2023, около 15 часов 19 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» № 610353, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей торгового зала Коньяк ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5 в количестве 1 шт. стоимостью 565 рублей 42 копейки за 1 штуку, на общую сумму 565 рублей 42 копейки, Кружка 310 мл. муж диз. в количестве 4 шт. стоимостью 103 рубля 12 копеек за 1 штуку, на общую сумму 412 рублей 48 копеек, Mosquitall спираль проф защита от комаров в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 68 копеек за 1 штуку, на общую сумму 74 рубля 68 копеек, Дэта extreme аэрозоль от клещ. комаров в количестве 1 шт. стоимостью 172 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 172 рубля 33 копейки, Лента упаковочная прозрачная в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей 96 копеек за 1 штуку, на общую сумму 65 рублей 96 копеек, Aosгель для мытья посуды бальзам в количестве 1 шт. стоимостью 83 рубля 65 копеек за 1 штуку, на общую сумму 83 рубля 65 копеек, Tide гель капсулы авт Color 10 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 401 рубль 96 копеек за 1 штуку, на общую сумму 401 рубль 96 копеек, Finish Powerball Quantum All in 1капс в количестве 1 шт. стоимостью 1403 рубля 69 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1403 рубля 69 копеек, а всего на общую сумму 1 838 рублей 08 копеек. Далее, действуя в продолжение своего преступного, направленного на тайное хищение чужого имущества, похищенный товар спрятал в свой пакет черного цвета, который находился при нем, и направился к выходу из магазина, минуя линию касс, и на выходе из магазина был задержан сотрудником магазина, тем самым его преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам. В случае хищения со стороны ФИО2, АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 3180 рублей 17 копеек без учета НДС.

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ФИО20 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение имущества АО «Тандер» (эпизод №3 от 31.12.2023), при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 31.12.2023, около с 15 часов 19 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красносулинского судебного района Ростовской области от 08.11.2023, вступившим в законную силу 21.11.2023, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» № 610353, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил имущество АО «Тандер», а именно: Коньяк ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 565 рублей 42 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 565 рублей 42 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 565 рублей 42 копейки без учета НДС.

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное 

<

данные изъяты> 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение имущества АО «Тандер» (эпизод №4 от 14.02.2024), при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 14.02.2024, около 09 часов 50 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красносулинского судебного района Ростовской области от 08.11.2023, вступившим в законную силу 21.11.2023, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит-Косметик» № 936161, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил имущество АО «Тандер», а именно: CLEAR Шампунь от перх 2в1 АктивСпорт 400мл (Юнилевер):6/12 в количестве 4 шт. стоимостью 330 рублей 03 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 1320 рублей 12 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1320 рублей 12 копеек без учета НДС.

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное 

<

данные изъяты> 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение имущества АО «Продторг» (эпизод №5 от 14.02.2024), при следующих обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 14.02.2024, в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красносулинского судебного района Ростовской области от 08.11.2023, вступившим в законную силу 21.11.2023, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик» № Ч61002, расположенного по адресу: 

<

...> реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил имущество АО «Продторг», а именно: NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. в количестве 3 шт. стоимостью 321 рубль 10 копеек за 1 штуку, на общую сумму 963 рубля 30 копеек, FOODFEST Орехи фисташковые жар.сол.100г в количестве 3 шт. стоимостью 96 рублей 02 копейки за 1 штуку, на общую сумму 288 рублей 06 копеек, FOODFEST Ядра орехов кешью.100г в количестве 2 шт. стоимостью 83 рубля 15 копеек за 1 штуку, на общую сумму 166 рублей 30 копеек, Б.С.Ядра семян подс. жар. 75г в количестве 1 шт. стоимостью 19 рублей 25 копеек за 1 штуку, на общую сумму 19 рублей 25 копеек, GREEN. Корнишоны маринован 670 г в количестве 1 шт. стоимостью 100 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 100 рублей 83 копейки, GREEN. Томаты маринован. Красн. 680 г в количестве 1 шт. стоимостью 58 рублей 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 58 рублей 67 копеек, GREEN. Лечо 680 г в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей 73 копейки за 1 штуку, на общую сумму 65 рублей 73 копейки, GREENOLA Фасоль кр в с/с 400 г в количестве 2 шт. стоимостью 37 рублей 05 копеек за 1 штуку, на общую сумму 74 рубля 10 копеек, GREEN. Баклажаны с овощами 500 г в количестве 1 шт. стоимостью 63 рубля 29 копеек за 1 штуку, на общую сумму 63 рубля 29 копеек, BRUN.Семена подсолн. жар 200 г в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 55 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1838 рублей 08 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1838 рублей 08 копеек без учета НДС.

Так же ФИО1 совершил покушение на тайное хищение имущества АО «Тандер» (эпизод №6 от 27.02.2024), при следующих обстоятельствах.

Он же, ФИО1, 27.02.2024, около 10 часов 10 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит-Косметик» № 936161, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей торгового зала OLD SPICE Дезодорант муж стик Wolfthorn 50мл (Проктер):6 в количестве 1 шт. стоимостью 335 рублей 39 копеек за 1 штуку, на общую сумму 335 рублей 39 копеек, OLD SPICE Дезодорант твердый Медведь 50мл (Проктер):6 в количестве 1 шт. стоимостью 335 рублей 39 копеек за 1 штуку, на общую сумму 335 рублей 39 копеек, OLD SPICE Твердый дезодорант Tigerclaw 50мл:6 в количестве 2 шт. стоимостью 335 рублей 39 копеек за 1 штуку, на общую сумму 670 рублей 78 копеек, AXA Excite Гель для душа 250мл (Юнилевер Русь):6/12 в количестве 3 шт. стоимостью 240 рублей 20 копеек за 1 штуку, на общую сумму 720 рублей 60 копеек, NIVEA For men Гель д/душа Ultra Carbon250мл(Бфйерсдорф):6/30 в количестве 1 шт. стоимостью 223 рубля 34 копейки за 1 штуку, на общую сумму 223 рубля 34 копейки, DOVE Антипермперант Экстра без белСледов муж150мл(ФИО4):6 в количестве 2 шт. стоимостью 305 рублей 96 копеек за 1 штуку, на общую сумму 611 рублей 92 копейки, NIVEA Серебрянная Защита Дез муж шар 50мл(Байсерсдорф):6/30 в количестве 1 шт. стоимостью 249 рублей 44 копейки за 1 штуку, на общую сумму 249 рублей 44 копейки, NIVEA Дез шар невидимый для чер/бел муж.50мл (Байсерсдорф):6/30 в количестве 1 шт. стоимостью 249 рублей 44 копейки за 1 штуку, на общую сумму 249 рублей 44 копейки, NIVEA Fresh Антип шар д/тела д/чер и бел муж. 50 мл(Beier):6/30 в количестве 2 шт. стоимостью 249 рублей 44 копейки за 1 штуку, на общую сумму 498 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 3895 рублей 18 копеек. Далее, действуя в продолжение своего преступного, направленного на тайное хищение чужого имущества, похищенный товар спрятал в свой пакет черного цвета, который находился при нем, и направился к выходу из магазина, минуя линию касс, и на выходе из магазина был задержан сотрудником магазина, тем самым его преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. В случае хищения со стороны ФИО1, АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 3895 рублей 18 копеек без учета НДС. 

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное 

<

данные изъяты> 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение имущества АО «Продторг» (эпизод №7 от 28.02.2024), при следующих обстоятельствах.

Он же, ФИО1, 28.02.2024, в период времени с 19 часов 57 минут по 19 часов 58 минуты, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красносулинского судебного района Ростовской области от 08.11.2023, вступившим в законную силу 21.11.2023, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик» № Ч61002, расположенного по адресу: 

<

...> реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил имущество АО «Продторг», а именно: NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. в количестве 2 шт. стоимостью 321 рубль 10 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1838 рублей 08 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 642 рубля 20 копеек без учета НДС.

Так же ФИО1 совершил покушение на тайное хищение имущества АО «Тандер» (эпизод №8 от 05.03.2024), при следующих обстоятельствах.

Он же, ФИО1, 05.03.2024, около 11 часов 48 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» № 610353, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей торгового зала Коньяк Старый Ереван 7 лет 40% 0,5 (Армения):6 в количестве 2 шт. стоимостью 437 рублей 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 875 рублей 28 копеек, Водка Питейный дом Домашняя 40% 0,5л (Питейный дом):15 в количестве 1 шт. стоимостью 190 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 190 рублей 83 копейки, Вмски STEEL DAGGER купаж 40% 0,7 (ФИО5):6 в количестве 1 шт. стоимостью 331 рубль 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 331 рубль 33 копейки, Дэта Еxtreme Аэрозоль от клещ/ комаров 15сут150мл(Химик):6/24 в количестве 1 шт. стоимостью 172 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 172 рубля 33 копейки, Носки муж PL укор 25-27 2шт бел+сер м 421274 (БЕЛТЕКС):4/108 в количестве 2 шт. стоимостью 95 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 191 рубль 67 копеек, Носки мужские UNO SMS 25р25(ЭнЭл Групп):5/210 в количестве 3 шт. стоимостью 61 рубль 38 копеек за 1 штуку, на общую сумму 184 рубля 13 копеек, Носкидет 14-16 белый ВС920 (БГТ):3/99 в количестве 6 шт. стоимостью 48 рублей 18 копеек за 1 штуку, на общую сумму 289 рублей 09 копеек, Носки д/дев UNO арт. SG4 1п6 бел р12-20 (ЭнЭл):8/192 в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 91 копейка за 1 штуку, на общую сумму 22 рубля 91 копейка, FINISH Порошок для п/м машин 1кг(Бенкизер):6 в количестве 1 шт. стоимостью 340 рублей 28 копеек за 1 штуку, на общую сумму 340 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 3018 рублей 12 копеек. Далее, действуя в продолжение своего преступного, направленного на тайное хищение чужого имущества, похищенный товар спрятал в свой пакет черного цвета, который находился при нем, и направился к выходу из магазина, минуя линию касс, и на выходе из магазина был задержан сотрудником магазина, тем самым его преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. В случае хищения со стороны ФИО1, АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 3018 рублей 12 копеек без учета НДС. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался, подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого. В ходе предварительного расследования заявлял о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, с учетом заявленного государственным обвинителем ходатайства. 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

По факту мелкого хищения имущества АО «Продторг»

(эпизод №1 от 07.12.2023)

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 07.12.2023, испытывая трудное материальное положение, он около 13 часов 25 минут зашел в магазин «Чижик», расположенный по адресу: ул. Автомобилистов, д. 6 в г. Красный ФИО6, Ростовской области. Находясь в торговом павильоне данного магазина, около 14 часов 30 минут он подошел к витрине с кофе и с консервами, откуда тайно похитил банки с тушёнкой различных марок, наименований и сортов в количестве 3 штук, банку со сгущенкой, положив указанные товары к себе в рюкзак. После чего взял с полки 2 пачки фисташек, 1 банку кофе и шоколадки, все указанное также положил к себе в рюкзак. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, оглянувшись по сторонам, он стал выходить с похищенным из магазина, минуя кассовые зоны. Далее он направился к себе домой, где употребил похищенную им продукцию. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 115-120), †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† - показаниями представителя потерпевшего ФИО21 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым он работает специалистом сектора безопасности АО «Продторг». На основании доверенности пред

- показаниями представителя потерпевшего ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым он работает специалистом сектора безопасности АО «Продторг». На основании доверенности представляет интересы АО «Продторг». От директора магазина «Чижик» № Ч 61002 АО «Продторг», расположенного по адресу 

<

...> ему стало известно, что 07.12.2023 в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 32 минуты неизвестный мужчина похитил товарно-материальные ценности, а именно: NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. стоимостью 293 рубля 77 копеек; ВЕРНЕР ФИО3 тушеная в/с 338г в количестве 2 шт. общей стоимостью 303 рубля 92 копейки; ДИК.МОРЕ Горбуша вял.соломка вк.копч.40г 1 штуку, стоимостью 42 рубля 77 копеек; СВЕТВЕВО Молоко цел.сгущ. с сах.8,5% 360г в количестве 1 шт. стоимостью 72 рубля 55 копеек; RIT/SPORT Шокол.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол.100г в количестве 2 шт. общей стоимостью 207 рублей; FOODFEST Орехи фисташковые жар.сол.100г в количестве 2 шт. общей стоимостью 192 рубля 04 копейки. Указанные товары мужчина спрятал в находившийся при нем рюкзак темного цвета. Это стало известно, после того как директор магазина «Чижик» просмотрела камеры видеозаписей наблюдения установленных внутри помещения магазина. Затем от директора магазина «Чижик» № Ч 61002 АО «Продторг», расположенного по адресу 

<

...> мне стало известно, что 14.02.2024, в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 30 минут, тот же самый мужчина вошел в помещение магазина и похитил различные виды товаров, которые в дальнейшем складывал в рюкзак черного цвета находящийся при нем, а именно: NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. в количестве 3 шт. общей стоимостью 963 рубля 30 копеек, FOODFEST Орехи фисташковые жар.сол.100г в количестве 3 шт. общей стоимостью 288 рублей 06 копеек, FOODFEST Ядра орехов кешью.100г в количестве 2 шт. общей стоимостью 166 рублей 30 копеек, Б.С.Ядра семян подс.жар. 75г в количестве 1 шт. стоимостью 19 рублей 25 копеек, GREEN. Корнишоны маринован 670 г в количестве 1 шт. стоимостью 100 рублей 83 копейки, GREEN. Томаты маринован. Красн 680 г в количестве 1 шт. стоимостью 58 рублей 67 копеек, GREEN. Лечо 680 г в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей 73 копейки, GREENOLA Фасоль кр в с/с 400 г в количестве 2 шт. общей стоимостью 74 рубля 10 копеек, GREEN. Баклажаны с овощами 500 г в количестве 1 шт. стоимостью 63 рубля 29 копеек, BRUN.Семена подсолн жар 200 г в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 55 копеек. Затем от директора магазина «Чижик» № Ч 61002 АО «Продторг», расположенного по адресу 

<

...> ему стало известно, что 28.02.2024, в период времени с 19 часов 57 минут по 19 часов 58 минут, ранее знакомый ей мужчина ФИО1, зайдя в помещение магазина, подошел к торговой полке с кофе, взял NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. в количестве 2 шт. общей стоимостью 642 рубля 20 копеек, осмотрелся по сторонам, поднес рюкзак черного цвета, находящийся при нем, и положил кофе во внутрь рюкзака. Далее он быстро направился в сторону выхода, прошел мимо кассовой зоны не оплатив товар. Действиями ФИО1 АО «Продторг» был причинен материальный ущерб по эпизодам от 07.12.2023, 14.02.2024, 28.02.2024 на общую сумму 3592 рубля 33 копейки (т.2 л.д. 53-57), 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса, о том, что она работает в должности директора торгового зала магазина «Чижик» № Ч 61002, расположенного по адресу: 

<

...>. 08.12.2023, около 08 часов 30 минут, она просматривала запись видеокамер наблюдения, расположенных в помещении магазина. При просмотре камер она увидела, как ранее неизвестный ей мужчина, 07.12.2023 в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 32 минуты, зайдя в помещение магазина, осмотрелся по сторонам, после чего похитил банку с кофе NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. стоимостью 293 рубля 77 копеек; ВЕРНЕР ФИО3 тушеная в/с 338г в количестве 2 шт. общей стоимостью 303 рубля 92 копейки; ДИК.МОРЕ Горбуша вял.соломка вк.копч.40г 1 штуку, стоимостью 42 рубля 77 копеек; СВЕТВЕВО Молоко цел.сгущ. с сах.8,5% 360г в количестве 1 шт. стоимостью 72 рубля 55 копеек; RIT/SPORT Шокол.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол.100г в количестве 2 шт. общей стоимостью 207 рублей, FOODFEST Орехи фисташковые жар.сол.100г в количестве 2 шт. общей стоимостью 192 рубля 04 копейки. Указанные товары данный мужчина сложил в находящийся при нем рюкзак черного цвета. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина совершил ФИО1, который проживает в г. Красный ФИО6, Ростовской области. Своими действиями ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Продторг» на сумму 1112 рублей 05 копеек (т.2 л.д. 77-79), †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††? 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра предметов от 20.03.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск, на котором содержится видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Чижик» № Ч 61002, расположенного по адресу: 

<

...> на котором зафиксирован факт хищения имущества ФИО1 (т. 2 л.д. 128-140),

- заявлением ФИО9, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 07.12.2023 в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 32 минут, тайно похитил из магазина «Чижик» товароматериальные ценности, чем причинил материальный ущерб АО «Продторг» на сумму 1112 рублей 05 копеек (т.1 л.д. 121), 

- рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красносулинский» старшины полиции ФИО10, о том, что 08.12.2023 в 12 часов 20 минут поступило сообщение через ЕДДС о совершении хищения товароматериальных ценностей из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 120), 

По факту покушения на тайное хищение имущества АО «Тандер»

(эпизод №2 от 31.12.2023)

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым около 15 часов 10 минут 31.12.2023, испытывая трудное материальное положение, он зашел в магазин «Магнит», расположенный на ул. ФИО7, д. 6/24, г. Красный ФИО6, Ростовской области. Около 15 часов 15 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, он решил тайно похитить товары, а именно: кружки в количестве 4 штук, спираль для защиты от комаров, аэрозоль от клещей, гель для мытья посуды, гелевые капсулы для стирки одежды. Указанные товары он положил к себе в пакет. В тот момент, когда он подошел к выходу, сотрудник магазина схватила его за пакет. Она сказала, что видела, как он прошел мимо кассовой зоны, и попросила выложить из пакета все содержимое. Он достал все вышеперечисленное из пакета. После чего, продавец вызвала сотрудников полиции. После приезда полиции, его опросили, и он направился к себе домой. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 115-120), †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† - показания представителя потерпевшего ФИО18, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». На основании доверенности представляет 

- показания представителя потерпевшего ФИО18, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». На основании доверенности представляет интересы АО «Тандер». От директора магазина «Магнит» № 610353 АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

...> ему стало известно, что 31.12.2023 около 15 часов 19 минут ФИО1 пытался похитить из торгового зала следующие товары: кружка 310 мл. муж диз. в количестве 4 шт., Mosquitall спираль проф. защита от комаров в количестве 1 шт., Дэта extreme аэрозоль от клещ. комаров в количестве 1 шт., Лента упаковочная прозрачная в количестве 1 шт., Aosгель для мытья посуды бальзам в количестве 1 шт., Tide гель капсулы авт. Color 10 шт. в количестве 1 шт., Finish Powerball Quantum All in 1 капсула в количестве 1 шт., спрятав их в полиэтиленовый пакет черного цвета, находившийся при нем. Это стало известно, после того как директор магазина «Магнит» № 610353 ФИО11, заметила в магазине ФИО1, который неоднократно совершал хищение товаров из различных магазинов, проследовала за ним по торговому залу. Увидев, что ФИО1 проходит к выходу мимо кассовой зоны с указанными товарами, она побежала за ним, схватив на выходе за пакет, в котором находилось принадлежащее АО «Тандер» имущество, не дав ФИО1 возможности похитить указанное имущество. После чего ФИО1 было предложено выложить из пакета имущество, которое он не смог похитить. После того, как он выложил из пакета все содержимое, были вызваны сотрудники полиции. Противоправными действиями ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3180 рублей 17 копеек (т.2 л.д. 72-76),

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в магазине «Магнит» № 610353 (филиал АО «Тандер» г. Шахты), расположенном по адресу: 

<

...>, в должности товароведа. 31.12.2023, она находилась на своем рабочем месте, когда около 15 часов 19 минут, она заметила в магазине ФИО1, который неоднократно совершал хищение товаров из различных магазинов, в связи с чем она проследовала за ним по торговому залу магазина. Увидев, что ФИО1 взял с полки Коньяк ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5 в количестве 1 шт. и положил к себе в находившийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета. Далее, он проследовал к выходу, обходя кассовую зону. Она побежала за ним, и на выходе схватила его за пакет, в котором находилось имущество, принадлежащее АО «Тандер», не дав ему возможности похитить данное имущество. После чего ФИО1 было предложено выложить из пакета имущество, которое он не смог похитить. Он выложил из пакета бутылку Коньяка ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5, после чего были вызваны сотрудники полиции. В результате, ФИО1 не смог похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер» (т.2 л.д.84-86), 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- протокол осмотра предметов от 20.03.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск, на котором содержится видеозапись, с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» № 610353, расположенного по адресу: 

<

...>, на котором зафиксирован факт хищения ФИО1 имущества (т.2 л.д. 128-140), 

- заявлением ФИО11, согласно которого она просит привлечь к ответственности ФИО1, который в 15 часов 19 минут 31.12.2023, предпринял попытку кражи из магазина «Магнит» № 610353 расположенного по адресу: 

<

...> товарно-материальных ценностей, на общую сумму 3180 рублей 17 копеек без НДС (т.1 л.д. 82), 

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красносулинский» подполковник полиции ФИО12, согласно которому 20.02.2024 в 19 часов 05 минут поступило сообщение от УУП МО МВД России «Красносулинский» ст. лейтенанта полиции ФИО13, о том, что совершено хищение товароматериальных ценностей из магазина «Магнит» № 610353 по адресу: расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 81), 

По факту мелкого хищения имущества АО «Тандер»

(эпизод №3 от 31.12.2023)

- показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 31.12.2023, испытывая трудное материальное положение, он зашел в магазин «Магнит», расположенный на ул. ФИО7 д. 6/24, г. Красный ФИО6, Ростовской области, где около 15 часов 15 минут из торгового зала указанного магазина тайно похитил 2 бутылки коньяка, которые спрятал к себе под куртку. Затем, оглянувшись по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он стал выходить с похищенным из магазина, минуя кассовые зоны. В тот момент, когда он подошел к выходу, сотрудник магазина схватила его за находящийся при нем пакет. Она сказала ему, что видела, как он прошел мимо кассовой зоны, и попросила выложить из пакета все содержимое. Он достал все товары из пакета, а также одну из двух бутылок коньяка, которые были спрятаны у него под курткой. После чего, продавец вызвала сотрудников полиции. После приезда полиции, его опросили, и он вышел из магазина с похищенной бутылкой коньяка (одной из двух бутылок коньяка, которые изначально были спрятаны им под курткой), о которой никому ничего не сказал. Далее он направился к себе домой, где употребил похищенную им бутылку коньяка. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 115-120),

- показаниями представителя потерпевшего ФИО22., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». На основании доверенности представляет интересы АО «Тандер». От директора магазина «Магнит» № АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

...> от директора магазина «Магнит» № 610353 ФИО11 ему стало известно, что при пересчете Коньяка ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5, и после просмотра видео с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» № 610353, она обнаружила, что 31.12.2023 около 15 часов 19 минут, ФИО1 взял с торговой полки указанного магазина Коньяк ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5 в количестве 2 штук, но когда его попросили выложить все из пакета при попытке хищения имущества АО «Тандер», в пакете конька не было, он достал 1 бутылку Коньяк ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5, а вторую унес с собой под курткой. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на сумму 565 рублей 42 копейки (т.2 л.д. 72-76), 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в магазине «Магнит» № 610353 (филиал АО «Тандер» в г. Шахты), расположенном по адресу: 

<

...>, в должности товароведа. 31.12.2023 она находилась на своем рабочем месте. Около 15 часов 19 минут 31.12.2023, ФИО1 взял с торговой полки в торговом зале указанного магазина Коньяк ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5 в количестве 2 штук, но когда его попросили выложить все из пакета при попытке хищения имущества АО «Тандер», в пакете конька не было, он достал 1 бутылку Коньяк ординар Ной Подарочный 5 лет. 40% 0,5, а вторую унес с собой под курткой. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на сумму 565 рублей 42 копейки (т.2 л.д.84-86), 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 20.03.2024, ранее приведенным в настоящем приговоре в качестве доказательств виновности ФИО1 по эпизоду №2 (т.2 л.д. 128-140), 

- заявлением ФИО11, согласно которого она просит привлечь к ответственности ФИО1, который в 15 часов 19 минут 31.12.2023, предпринял попытку кражи из магазина «Магнит» № 610353 расположенного по адресу: 

<

...> товарно-материальные ценности, на общую сумму 565 рублей 42 копейки без НДС (т.1 л.д. 197), 

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красносулинский» подполковник полиции ФИО12, согласно которому 20.02.2024 в 19 часов 05 минут поступило сообщение от УУП МО МВД России «Красносулинский» ст. лейтенанта полиции ФИО13, о том, что совершено хищение товароматериальных ценностей из магазина «Магнит» № 610353 по адресу: расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 199), 

По факту мелкого хищения имущества АО «Тандер»

(эпизод №4 от 14.02.2024)

- показаниями подозреваемого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 14.02.2024, испытывая трудное материальное положение, он зашел в магазин «Магнит-Косметик», расположенный на ул. ФИО7 д. 6/24, г. Красный ФИО6, Ростовской области, чтобы похитить флаконы с шампунем. Около 09 часов 45 минут из торгового зала указанного магазина он тайно похитил 4 флакона шампуня, торговую марку которого он не помнит, которые положил к себе в сумку, которая висела у него на плече. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он вышел из магазина, мимо кассовой зоны, после чего пошел в другой магазин. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 115-120), 

- показания представителя потерпевшего ФИО18, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». На основании доверенности представляет интересы АО «Тандер». От директора магазина «Магнит» № 610353 АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

...> ему стало известно, что 14.02.2024 около 09 часов 50 минут, неизвестный мужчина похитил из торгового зала указанного магазина товары: CLEAR Шампунь от перх 2в1 АктивСпорт 400мл (Юнилевер):6/12 в количестве 4 шт., на общую сумму 1320 рублей 12 копеек. После чего были вызваны сотрудники полиции. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что данное хищение совершил местный житель ФИО1 (т.2 л.д. 72-76), 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в должности директора магазина «Магнит Косметик» № 936161 расположенном по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит контроль работы магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, учёт товара, контроль за персоналом. 14.02.2024, около 11 часов 10 минут, при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, товаровед магазина ФИО15 обнаружила, что 14.02.2024 около 09 часов 50 минут, неизвестный мужчина похитил: CLEAR Шампунь от перхоти 2в1 АктивСпорт 400мл (Юнилевер):6/12 в количестве 4 шт., на общую сумму 1320 рублей 12 копеек. После чего были вызваны сотрудники полиции. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершил местный житель ФИО1 (т.2 л.д.91-92), 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в должности товароведа магазина «Магнит Косметик» № 936161 расположенном по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей. 14.02.2024, около 11 часов 10 минут, при просмотре записей с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина, она обнаружила, что 14.02.2024, около 09 часов 50 минут, неизвестный мужчина похитил CLEAR Шампунь от перхоти 2в1 АктивСпорт 400мл (Юнилевер):6/12 в количестве 4 шт., на общую сумму 1320 рублей 12 копеек. После чего она сообщила о данном факте директору магазина ФИО14 В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершил местный житель ФИО1 (т.2 л.д. 97-98), 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2024, согласно которого, осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» № 936161 (АО «Тандер»), расположенное по адресу: 

<

...>, откуда были похищены товары материальных ценностей, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, а так же изъят компакт-диск с видеозаписью (т.1 л.д. 16-20),

- протокол осмотра предметов от 20.03.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск, на котором содержится видеозапись, с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» № 936161, расположенного по адресу: 

<

...>, на котором зафиксирован факт хищения ФИО1 имущества (т.2 л.д. 128-140), 

- отношение ФИО14, согласно которого она просит установить личность и привлечь к установленной законом ответственности лицо, совершившее кражу, из магазина «Магнит» № 936161 расположенного по адресу: 

<

...>, около 09 часов 50 минут 14.02.2024 товарно-материальные ценности, на общую сумму 1320 рублей 12 копеек без НДС (т.1 л.д.10), 

-рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красносулинский» подполковник полиции ФИО12, согласно которому 14.02.2024 в 11 часов 35 минут поступило сообщение от УУП МО МВД России «Красносулинский» ст. лейтенанта полиции ФИО23 о том, что совершено мелкое хищение товароматериальных ценностей из магазина «Магнит-Косметик» № 936161 по адресу: расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 9), 

По факту мелкого хищения имущества АО «Продторг»

(эпизод №5 от 14.02.2024)

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 14.02.2024 около 10 часов 20 минут он пришел в магазин «Чижик», расположенный на ул. Автомобилистов, д. 6 в г. Красный ФИО6 Ростовской области. Находясь в торговом помещении данного магазина, около 10 часов 25 минут он похитил с витрины консервацию овощей в количестве 6 банок, 7 пачек с орешками и семечками различных торговых марок, 3 банки с кофе. Указанные товары он положил в пакет черного цвета, а затем в свою сумку, после чего огляделся по сторонам, убедился, что сотрудников магазина поблизости нет, и быстрым шагом направился к выходу, минуя кассовую зону. На улице он предлагал прохожим приобрести ранее похищенные флаконы шампуня и банки с кофе. Ему удалось продать 4 флакона шампуня и 3 банки кофе ранее незнакомой ему женщине за 1600 рублей, о том, что он похитил флаконы шампуня и банки с кофе, он ей не говорил, он просто сказал, что у него их много и ему срочно нужны деньги. После чего он пошел на центральный рынок г. Красный ФИО6 и на вырученные деньги купил продукты питания. После чего пошел к себе домой. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 115-120), 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что о том, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Продторг». На основании доверенности представляет интересы АО «Продторг». От директора магазина «Чижик» № Ч 61002 АО «Продторг», расположенного по адресу 

<

...> ему стало известно, что 14.02.2024, в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 30 минут, неизвестный мужчина вошел в помещение магазина и похитил различные виды товаров, которые в дальнейшем складывал в рюкзак черного цвета находящийся при нем, а именно: NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. в количестве 3 шт. общей стоимостью 963 рубля 30 копеек, FOODFEST Орехи фисташковые жар.сол.100г в количестве 3 шт. общей стоимостью 288 рублей 06 копеек, FOODFEST Ядра орехов кешью.100г в количестве 2 шт. общей стоимостью 166 рублей 30 копеек, Б.С.Ядра семян подс.жар. 75г в количестве 1 шт. стоимостью 19 рублей 25 копеек, GREEN. Корнишоны маринован 670 г в количестве 1 шт. стоимостью 100 рублей 83 копейки, GREEN. Томаты маринован. Красн 680 г в количестве 1 шт. стоимостью 58 рублей 67 копеек, GREEN. Лечо 680 г в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей 73 копейки, GREENOLA Фасоль кр в с/с 400 г в количестве 2 шт. общей стоимостью 74 рубля 10 копеек, GREEN. Баклажаны с овощами 500 г в количестве 1 шт. стоимостью 63 рубля 29 копеек, BRUN.Семена подсолн жар 200 г в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 55 копеек. Действиями ФИО1 АО «Продторг» был причинен материальный ущерб по эпизодам от 07.12.2023, 14.02.2024, 28.02.2024 на общую сумму 3592 рубля 33 копейки (т.2 л.д. 53-57), 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в должности директора торгового зала магазина «Чижик» № Ч 61002, расположенного по адресу: 

<

...>. 08.12.2023 около 08 часов 30 минут, она просматривала запись видеокамер наблюдения, расположенных в помещении магазина. При просмотре камер она увидела, что 14.02.2024 в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 30 минут ранее ей неизвестный мужчина, зайдя в помещение магазина, похитил из торгового зала магазина: NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. в количестве 3 шт. общей стоимостью 963 рубля 30 копеек, FOODFEST Орехи фисташковые жар.сол.100г в количестве 3 шт. общей стоимостью 288 рублей 06 копеек, FOODFEST Ядра орехов кешью.100г в количестве 2 шт. общей стоимостью 166 рублей 30 копеек, Б.С.Ядра семян подс. жар. 75г в количестве 1 шт. стоимостью 19 рублей 25 копеек, GREEN. Корнишоны маринован 670 г в количестве 1 шт. стоимостью 100 рублей 83 копейки, GREEN. Томаты маринован. Красн 680 г в количестве 1 шт. стоимостью 58 рублей 67 копеек, GREEN. Лечо 680 г в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей 73 копейки, GREENOLA Фасоль кр в с/с 400 г в количестве 2 шт. общей стоимостью 74 рубля 10 копеек, GREEN. Баклажаны с овощами 500 г в количестве 1 шт. стоимостью 63 рубля 29 копеек, BRUN.Семена подсолн. жар 200 г в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 55 копеек. Указанные товары данный мужчина складывал в рюкзак черного цвета находящийся при нем. Далее он направился в сторону выхода, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылся в неизвестном ей направлении. Своими противоправными действиями ФИО1 по эпизодам от 07.12.2023, 14.02.2024, 28.02.2024 причинил материальный ущерб АО «Продторг» на общую сумму 3592 рубля 33 копейки (т.2 л.д. 77-79), 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2024, согласно которого, осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик» № Ч 61002 АО «Продторг» расположенное по адресу: 

<

...> откуда были похищены товары материальных ценностей, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, а так же изъят компакт-диск с видеозаписью (т.1 л.д. 63-69), 

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2024, ранее приведенным в настоящем приговоре в качестве доказательств виновности ФИО1 по эпизоду №1 (т. 2 л.д. 128-140), 

- заявлением ФИО9, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 30 минут 14.02.2024, тайно похитило из магазина «Чижик» № Ч 61002 товарноматериальные ценности, чем АО «Продторг» был причинен материальный ущерб, на сумму 1838 рублей 08 копеек (т.1 л.д. 41),

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красносулинский» младшего лейтенанта полиции ФИО16, согласно которому 16.02.2024 в 11 часов 00 минут поступило сообщение от администратора магазина «Чижик», о том что выявлен факт хищения товароматериальных ценностей из магазина «Чижик» по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 40), 

По факту покушения на хищение имущества АО «Тандер»

(эпизод №6 от 27.02.2024)

- показаниями подозреваемого ФИО2, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 27.02.2024, в связи с тем, что у него закончились продукты питания, а денежных средств на их приобретение у него не было, он решил пойти в магазин «Магнит-Косметик» расположенный по ул. ФИО7 д. 6/24 г. Красный ФИО6 Ростовской области, для того, с целью совершения хищения. Около 10 часов 00 минут, из торгового зала указанного магазина, он взял с полки несколько флаконов с шариковыми дезодорантами различных марок и несколько флаконов с гелями для душа, всего 14 флаконов, после чего сложил их в имеющийся у него пакет черного цвета. Когда он начал проходить мимо кассовой зоны, его окликнул продавец магазина. Она сделала ему замечание, в связи с тем, что в помещение магазина нельзя входить с пакетами и ручной кладью, для этого имеются ячейки для хранения, которые стоят при входе в помещение магазина. Он запаниковал, так как не ожидал, что его заметят, бросил пакет на пол, вышел из магазина и пошел к себе домой (т. 2 л.д. 115-120), 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО18, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». На основании доверенности представляет интересы АО «Тандер». От директора магазина «Магнит» № 610353 АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

...> ему стало известно, что 27.02.2024 около 10 часов 10 минут, товаровед магазина ФИО15 предотвратила хищение имущества принадлежащее АО «Тандер», когда увидела в торговом зале ФИО1, который ранее совершал хищение различных товаров, который ходил по торговому залу магазина с черным полимерным пакетом, и складывал в него OLD SPICE Дезодорант муж стик Wolfthorn 50мл(Проктер):6 в количестве 1 шт., OLD SPICE Дезодорант твердый Медведь 50мл(Проктер):6 в количестве 1 шт., OLD SPICE Твердый дезодорант Tigerclaw 50мл:6 в количестве 2 шт., AXA Excite Гель для душа 250мл (Юнилевер Русь):6/12 в количестве 3 шт., NIVEA For men Гель д/душа Ultra Carbon250мл(Бфйерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., DOVE Антипермперант Экстра без белСледов муж150мл(ФИО4):6 в количестве 2 шт., NIVEA Серебрянная Защита Дез муж шар 50мл(Байсерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., NIVEA Дез шар невидимый для чер/бел муж50мл(Байсерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., NIVEA Fresh Антип шар д/тела д/чер и бел муж50мл(Beier):6/30 в количестве 2 шт. При выходе из магазина, когда ФИО1 проходил мимо кассовой зоны, она сделала ему замечание, пояснив, что с пакетами вход в помещение торгового зала запрещен, для хранения пакетов и личных вещей при входе находятся ячейки. ФИО1 занервничал и разозлился, так как ФИО15 своим замечанием не позволила ему незаметно покинуть территорию магазина (т.2 л.д. 72-76), 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в должности директора магазина «Магнит Косметик» № 936161 расположенном по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит контроль работы магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, учёт товара, контроль за персоналом. 27.02.2024, около 10 часов 10 минут, товаровед магазина ФИО15 предотвратила хищение имущества принадлежащее АО «Тандер», когда увидела в торговом зале ФИО1, который ранее совершал хищение различных товаров, он ходил по торговому залу магазина с черным полимерным пакетом, и складывал в него OLD SPICE Дезодорант муж стик Wolfthorn 50мл(Проктер):6 в количестве 1 шт., OLD SPICE Дезодорант твердый Медведь 50мл(Проктер):6 в количестве 1 шт., OLD SPICE Твердый дезодорант Tigerclaw 50мл:6 в количестве 2 шт., AXA Excite Гель для душа 250мл (Юнилевер Русь):6/12 в количестве 3 шт., NIVEA For men Гель д/душа Ultra Carbon250мл(Бфйерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., DOVE Антипермперант Экстра без белСледов муж150мл(ФИО4):6 в количестве 2 шт., NIVEA Серебрянная Защита Дез муж шар 50мл(Байсерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., NIVEA Дез шар невидимый для чер/бел муж50мл(Байсерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., NIVEA Fresh Антип шар д/тела д/чер и бел муж50мл(Beier):6/30 в количестве 2 шт., после чего уже при выходе из магазина, когда ФИО1 проходил мимо кассовой зоны, она сделала ему замечание пояснив, что с пакетами вход в помещение торгового зала запрещен для хранения пакетов и личных вещей при входе находятся ячейки. ФИО1 занервничал и разозлился, так как ФИО15 своим замечанием не позволила ему незаметно покинуть территорию магазина. О данном факте она сообщила в полицию (т.2 л.д.91-92), 

- показания свидетеля ФИО15, которая показала, что она работает в должности товароведа магазина «Магнит Косметик» № 936161 расположенном по адресу: Ростовская 

<

адрес> 

<

...>. В ее должностные обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей. 27.02.2024, около 10 часов 10 минут, она увидела, что ФИО1, который ранее совершал хищение различных товаров, ходит по торговому залу магазина с черным полимерным пакетом, и складывал в него OLD SPICE Дезодорант муж стик Wolfthorn 50мл(Проктер):6 в количестве 1 шт., OLD SPICE Дезодорант твердый Медведь 50мл(Проктер):6 в количестве 1 шт., OLD SPICE Твердый дезодорант Tigerclaw 50мл:6 в количестве 2 шт., AXA Excite Гель для душа 250мл (Юнилевер Русь):6/12 в количестве 3 шт., NIVEA For men Гель д/душа Ultra Carbon250мл(Бфйерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., DOVE Антипермперант Экстра без белСледов муж150мл(ФИО4):6 в количестве 2 шт., NIVEA Серебрянная Защита Дез муж шар 50мл(Байсерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., NIVEA Дез шар невидимый для чер/бел муж50мл(Байсерсдорф):6/30 в количестве 1 шт., NIVEA Fresh Антип шар д/тела д/чер и бел муж50мл(Beier):6/30 в количестве 2 шт., после чего уже при выходе из магазина, ФИО1 стал проходить мимо кассовой зоны, и она окликнув, сделала ему замечание пояснив, что с пакетами вход в помещение торгового зала запрещен. Для хранения пакетов и личных вещей при входе находятся ячейки. ФИО1 занервничал и разозлился, так как она своим замечанием не позволила ему незаметно покинуть территорию магазина с имуществом принадлежавшее АО «Тандер». О данном факте она сообщила директору магазина «Магнит Косметик» № ФИО14 (т.2 л.д. 97-98), 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.02.2024, согласно которого, осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» № 936161 АО «Тандер» расположенное по адресу: 

<

...>, откуда были похищены товары материальных ценностей, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, а так же изъят компакт-диск с видеозаписью (т.1 л.д. 177-185), 

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2024, ранее приведенным в настоящем приговоре в качестве доказательств виновности ФИО1 по эпизоду №4 (т. 2 л.д. 128-140), 

- заявлением ФИО14, согласно которого она просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, предпринявшее попытку кражи, из магазина «Магнит» № 936161 расположенного по адресу: 

<

...>, около 10 часов 10 минут 27.02.2024 товарно-материальные ценности, на общую сумму 3895 рублей 18 копеек без НДС. (т.1 л.д. 159), 

- рапортом старшего УУП МО МВД России «Красносулинский» старшего лейтенанта полиции ФИО13, о том, что 29.02.2024 в 12 часов 30 минут поступило сообщение от директора магазина «Магнит-Косметик», о том что 27.02.2024 ФИО1 совершил покушение на кражу товароматериальных ценностей из магазина «Магнит-Косметик» № 936161 по адресу: расположенного по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д. 158),

По факту мелкого хищения имущества АО «Продторг»

(эпизод №7 от 28.02.2024)

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 28.02.2024 около 19 часов 50 минут, он пришел в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...> где подошел к стеллажу с кофе, схватил две банки и положил их в свою сумку черного цвета, которая была одета у него через плечо, далее он быстро направился к выходу мимо кассовой зоны. Выйдя из магазина, он направился на ул. ФИО7 в г. Красный ФИО6 Ростовской области, где продал 2 банки кофе прохожему за 400 рублей, на вопрос откуда у него банки с кофе, он ответил, что они принадлежат ему. Затем он зашел в продуктовый магазин и на вырученные денежные средства купил лапшу быстрого приготовления «Анаком». Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 115-120), 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Продторг». На основании доверенности представляет интересы АО «Продторг». От директора магазина «Чижик» № Ч 61002 АО «Продторг», расположенного по адресу Ростовская область в г. Красный ФИО6 на ул. Автомобилистов д. 6, ему стало известно, что 28.02.2024 в период времени с 19 часов 57 минут по 19 часов 58 минут, ранее знакомый ей мужчина ФИО1, зайдя в помещение магазина, подошел к торговой полке с кофе, взял NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190 г. в количестве 2 шт. общей стоимостью 642 рубля 20 копеек, осмотрелся по сторонам, после чего положил похищенное в находящийся при нем рюкзак черного цвета. После чего быстро направился в сторону выхода, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Таким образом, преступными действиями ФИО1 по эпизодам от 07.12.2023, 14.02.2024, 28.02.2024 АО «Продторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3592 рубля 33 копейки (т.2 л.д. 53-57), 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в должности директора торгового зала магазина «Чижик» № Ч 61002, расположенного по адресу: 

<

...>. 01.03.2024, находясь на своем рабочем месте, около 10 часов 00 минут, в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 28.02.2024 в период времени с 19 часов 57 минут по 19 часов 58 минут, ранее знакомый ей мужчина ФИО1, зайдя в помещение магазина, подошел к торговой полке с кофе, взял NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г. в количестве 2 шт. общей стоимостью 642 рубля 20 копеек, осмотрелся по сторонам, положил указанный товар в находящийся при нем рюкзак черного цвета. Далее он быстро направился в сторону выхода, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылся в неизвестном ей направлении. Своими противоправными действиями ФИО1 (эпизоды от 07.12.2023, 14.02.2024, 28.02.2024) причинил материальный ущерб АО «Продторг» на общую сумму 3592 рубля 33 копейки (т.2 л.д. 77-79), 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2024, согласно которого, осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик» № Ч 61002 АО «Продторг» расположенное по адресу: 

<

...> откуда были похищены товары материальных ценностей, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, а так же изъят компакт-диск с видеозаписью (т.1 л.д. 243-248), 

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2024, ранее приведенным в настоящем приговоре в качестве доказательств виновности ФИО1 по эпизоду №1 (т. 2 л.д. 128-140), 

- заявлением ФИО9, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 19 часов 57 минут по 19 часов 58 минут 28.02.2024, тайно похитило из магазина «Чижик» № Ч 61002 товарно-материальные ценности, в АО «Продторг» был причинен материальный ущерб, на сумму 642 рубля 20 копеек (т.1 л.д. 238), 

- рапортом ст. УУП МО МВД России «Красносулинский» ст. лейтенанта полиции ФИО13, о том, что 29.02.2024 в 12 часов 30 минут поступило сообщение от управляющей магазина «Чижик», согласно которому выявлен факт хищения товароматериальных ценностей из магазина «Чижик» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 237), 

По факту покушения на хищение имущества АО «Тандер»

(эпизод №8 от 05.03.2024)

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 05.03.2024, его продукты питания закончились, и он решил пойти в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Около 11 часов 40 минут 05.03.2024, он зашел в вышеуказанный магазин, где взял из торгового зала 2 бутылки коньяка, 2 бутылки виски и 1 бутылку водки, 17 пар носок в ассортименте, порошок для стирки белья, в имеющийся у него пакет черного цвета. Оглядевшись по сторонам и убедившись, что рядом нет сотрудников магазина, он быстрым шагом стал идти к выходу, проходя мимо кассовой зоны. Как только он подошел к выходу из магазина, сотрудник магазина схватил его за руку, а затем забрал у него пакет с указанными товарами. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 115-120), 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО24 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». На основании доверенности представляет интересы АО «Тандер». От директора магазина «Магнит» № 610353 АО «Тандер» ФИО25., расположенного по адресу 

<

...> ему стало известно, что 05.03.2024 около 11 часов 48 минут, она увидела, что мимо кассовой зоны с черным пакетом в руке проходит ФИО1, она побежала за ним и при выходе из магазина схватила его за пакет черного цвета, попросив достать все содержимое. В данном пакете находились: Коньяк «Старый Ереван» 7 лет 40% 0,5 (Армения):6 в количестве 2 шт.; Водка «Питейный дом Домашняя», 40% 0,5л (Питейный дом):15 в количестве 1 шт.; Виски «STEEL DAGGER» купаж 40% 0,7 (ФИО5):6 в количестве 1 шт.; Дэта Еxtreme Аэрозоль от клещ/ комаров 15сут150мл(Химик):6/24 в количестве 1 шт.; Носки муж PL укор 25-27 2шт бел+сер м 421274 (БЕЛТЕКС):4/108 в количестве 2 шт.; Носки мужские «UNO SMS» 25р25(ЭнЭл Групп):5/210 в количестве 3 шт.; Носки дет. 14-16 белый ВС920 (БГТ):3/99 в количестве 6 шт.; Носки д/дев «UNO» арт. SG4 1п6 бел р12-20 (ЭнЭл):8/192 в количестве 1 шт.; «FINISH» порошок для п/м машин 1кг (Бенкизер):6 в количестве 1 шт. В результате, ФИО1 не смог похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер» (т.2 л.д. 72-76), 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в магазине «Магнит» № 610353 (филиал АО «Тандер» в г. Шахты), расположенном по адресу: 

<

...>, в должности товароведа. 05.03.2024 около 11 часов 48 минут, она увидела, что мимо кассовой зоны с черным пакетом в руке проходит ФИО1, она побежала за ним и при выходе из магазина схватила его за пакет черного цвета, попросив достать все содержимое. В данном пакете находились: Коньяк «Старый Ереван», 7 лет 40% 0,5 (Армения):6 в количестве 2 шт.; Водка «Питейный дом Домашняя», 40% 0,5л (Питейный дом):15 в количестве 1 шт.; Виски «STEEL DAGGER», купаж 40% 0,7 (ФИО5):6 в количестве 1 шт.; «Дэта Еxtreme Аэрозоль от клещ/ комаров», 15сут150мл(Химик):6/24 в количестве 1 шт.; Носки муж «PL» укор. 25-27 2шт бел+сер м 421274 (БЕЛТЕКС):4/108 в количестве 2 шт.; Носки мужские «UNO SMS» 25р25(ЭнЭл Групп):5/210 в количестве 3 шт.; Носки дет. 14-16 белый ВС920 (БГТ):3/99 в количестве 6 шт.; Носки д/дев «UNO» арт. SG4 1п6 бел р12-20 (ЭнЭл):8/192 в количестве 1 шт.; «FINISH Порошок для п/м машин», 1кг(Бенкизер):6 в количестве 1 шт. В результате, ФИО1 не смог похитить имущество принадлежащее АО «Тандер» (т.2 л.д.84-86), 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.03.2024, согласно которого, осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» № 610353 АО «Тандер» расположенное по адресу: 

<

...>, откуда ФИО1 пытался похитить товары материальных ценностей, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, а так же изъят компакт-диск с видеозаписью (т.2 л.д. 31-38),

- протокол осмотра предметов от 20.03.2024, ранее приведенным в настоящем приговоре в качестве доказательств виновности ФИО1 по эпизоду №2 (т. 2 л.д. 128-140), 

- отношением ФИО11, согласно которого она просит провести проверку по факту того, что около 11 часов 48 минут 05.03.2024, предпринял попытку кражи из магазина «Магнит» № 610353 расположенного по адресу: 

<

...> товарно-материальные ценности, на общую сумму 3018 рублей 12 копеек без НДС (т.2 л.д. 6), 

- рапортом старшего УУП МО МВД России «Красносулинский» ст. лейтенанта полиции ФИО13, согласно которому 08.03.2024 около 09 часов 00 минут поступило сообщение от директора магазина «Магнит», о том что 05.03.2024 около 11 часов 48 минут ФИО1 предпринял попытку хищение товароматериальных ценностей из магазина «Магнит» № 610353 по адресу: расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д. 5). 

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана в полном объеме, обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

Все исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для принятия решения.

Вина ФИО1 подтверждается последовательными показаниями подсудимого, согласующимися с показаниями представителями потерпевших и свидетелей, протоколами следственных действий.

Потерпевшие и свидетели по делу перед началом их допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и каких-либо данных о заинтересованности свидетелей в исходе данного дела у суда не имеется, они дали показания по тем событиям по делу, участниками которых они непосредственно являлись, их показания являются последовательными, логичными, согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено.

Оснований сомневаться в допустимости протоколов допроса ФИО1 в качестве подозреваемого у суда не имеется, поскольку данные допросы проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, показания ФИО1 давал добровольно в присутствии защитника. Каких-либо заявлений и ходатайств о нарушении прав при даче показаний ФИО1 и его защитник не заявляли. ФИО1 был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний. Материалы дела не содержат данных, указывающих на наличие причин для самооговора ФИО1 В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои первоначальные показания. Таким образом, оценивая показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, суд признает их допустимыми и достоверными.

Оценивая протоколы следственных действий и иные письменные доказательства, положенные в основу доказательства вины подсудимого, суд находит их соответствующими требованиям норм УПК РФ, относимыми и допустимыми в качестве доказательств вины подсудимого.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод №1 от 07.12.2023) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №2 от 31.12.2023) - как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод №3 от 31.12.2023) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод №4 от 14.02.2024) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод №5 от 14.02.2024) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №6 от 27.02.2024) – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод №7 от 28.02.2024) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №8 от 05.03.2024) - как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого. В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствовании раскрытию и расследованию преступления, учитывая его позицию и форму поведения в ходе предварительного расследования, наличие хронических заболеваний (ВИЧ-инфекции, гепатита С, диссеминированного туберкулеза легких, ангиопатии сетчатки обоих глаз, нейропатического пареза гортани). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений, учитывая непогашенные судимости по приговорам от 13.05.2016, 01.02.2022.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья членов его семьи, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, холост, малолетних, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, ранее судим, у врача психиатра на учете не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», не трудоустроен, по месту жительства характеризуется с неудовлетворительной стороны.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из степени и характера общественной опасности, совершенных преступлений, а также в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет оказать на него должного воздействия и не обеспечит достижение целей наказания, учтя при этом положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания по эпизодам №2, №6, №8, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, суд не усматривает оснований для вывода о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, позволяющих при назначении наказания ФИО1 применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для решения вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку подсудимый совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

При определении вида исправительного учреждения, суд, исходя из п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить для отбытия наказания ФИО1 исправительную колонию строгого режима, в связи с наличием в его действиях рецидива преступлений, учитывая при этом, что он ранее отбывал лишение свободы.

Поскольку преступления по настоящему приговору совершены ФИО1 до вынесения приговора Красносулинского районного суда Ростовской области от 01.10.2024, при назначении ему наказания судом применяются правила ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Оснований для зачета в срок окончательного наказания по настоящему приговору наказания, отбытого ФИО1 по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 01.10.2024 не имеется, в виду отсутствия такового.

Поскольку представителями потерпевших ФИО8 и ФИО18 гражданский иск не заявлен, суд полагает необходимым разъяснить им право предъявления такого иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом решаются в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод №1 от 07.12.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы,

-по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №2 от 31.12.2023) в виде 8 месяцев лишения свободы,

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод №3 от 31.12.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы,

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод №4 от 14.02.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы,

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод №5 от 14.02.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы,

-по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №6 от 27.02.2024) в виде 8 месяцев лишения свободы,

-по ст.158.1 УК РФ (эпизод №7 от 28.02.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы,

-по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №8 от 05.03.2024) в виде 8 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным приговором Красносулинского районного суда Ростовской области от 01.10.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания:

- время содержания его под стражей по настоящему приговору, а именно период с 02.10.2024 до вступления приговора в законную силу;

- время содержания его под стражей по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 20.09.2024, а именно период с 13.08.2024 года до 30.09.2024 года, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- время содержания его под стражей по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 01.10.2024, а именно 01.10.2024, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок окончательного назначенного наказания по настоящему приговору зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Красносулинского судебного района Ростовской области от 30.03.2022. 

Разъяснить представителям потерпевших ФИО8 и ФИО18 право предъявления гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- 8 компакт-дисков из магазинов «Чижик», «Магнит» и «Магнит-Косметик», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.В. Глухова